

כוונות מחקר – אוריה לוי

נושא המחקר המיועד הוא: 'הגירה ורווחה סובייקטיבית של ילדים בישראל'. מחקר זה יבחן כיצד הגירה ומעמד כילדים להורים שהיגרו לישראל משפיעים על הרווחה הסובייקטיבית שלהם.

אוכלוסיית המחקר

אוכלוסיית המחקר תכלול ילדים ובני נוער בני 10-17 ואת הוריהם מתוך האוכלוסייה שהשתתפה ב-סקר מעקב ארוך טווחי של הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה. הילדים בהם יתמקד המחקר הם מי שהוריהם עלו לישראל מאז שנת 1990 או הילדים שבעצמם עלו לכאן.

הנתונים

איסוף הנתונים נעשה על בסיס נתוני סקר אורך שמבצעת הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה: 'סקר מעקב ארוך טווחי'. הסקר מתבסס על מדגם קבוע, שנחקר מידי שנה, לתקופה של חצי שנה ומקיף מגוון רחב של נושאים.

הנתונים על בסיסם יתבצע המחקר יהיו נתונים שיאספו בגל חקירה של שנת 2014. איסוף הנתונים נערך בשתי רמות: באמצעות ראיון פנים אל פנים, ובעזרת שאלון המופנה לצעירים בני 10-17:

א. ראיון פנים אל פנים ע"י שאלון ממוחשב כלומר, ראיון אישי, במשק הבית של הנדגם, בעזרת שאלון ממוחשב. לשאלון האישי מתראיינים כל בני משק הבית, גם ההורים וגם הילדים כאשר מילוי השאלון נעשה ישירות אל המחשב. הראיונות מתקיימים בשפות: עברית, רוסית וערבית.

ב. שאלון למילוי עצמי לצעירים מועבר לבני 10-17 בלבד, שקיבלו מהוריהם אישור למלא את השאלון. השאלון יימסר בפעם הראשונה בשנת 2014 בשפות עברית וערבית. הצעירים יוכלו למלא את השאלון על גבי נייר או דרך המחשב. מכיוון שהשאלון מכיל שאלות בנושאים רגישים וכדי לקבל מידע מהימן, השאלון ממולא עצמאית על ידי הצעיר בלבד ללא נוכחותו של סוקר. בסקר אין חובת השבה, דהיינו ההשתתפות בסקר על ידי המרואיינים הינה וולונטרית.

תרומה מצופה של המחקר לתחומי הידע והפרקטיקה

מחקר זה הינו חדשני מסוגו בארץ ובעולם מכיוון שהוא מאחד בין שני נושאים שלא נחקרו עד כה לכדי אספקט אחד: הגירה, ורווחה סובייקטיבית של ילדים. הספרות בחנה בנפרד את נושא ההגירה ואת נושא הרווחה הסובייקטיבית של ילדים. לפיכך, זו הפעם הראשונה ששני הנושאים יואחדו ויחקרו יחדיו ותבחן השאלה כיצד הגירה משפיעה על הרווחה הסובייקטיבית של צעירים בני 10-17.

היבט חשוב נוסף של מחקר זה הוא העובדה שהוא מתבסס על מדגם גדול ומייצג של ילדים בישראל וראיון של כל בני משק הבית: נתונים שנאספים מההורים והצעירים עצמם במקביל.

המחקר על הרווחה הסובייקטיבית הוא כשלעצמו מחקר חדשני בעולם ובישראל, בהיותו בודק תחושות סובייקטיביות של צעירים כשהם מהווים את המקור הראשוני והבלעדי לתשובות. מעט מאוד מחקרים בחנו עד כה את הרווחה הסובייקטיבית של הילד מתוך תפיסתו האישית את חייו שלו ולא מתוך נקודת מבט של המבוגרים האחראים עליו. מחקר זה אמור לספק תמונה כוללת ורחבה על הרווחה הסובייקטיבית של ילדים בהגירה.